
MERIT CATALYST

UPSSSC PET 2026 • सामान्य जागरूकता • GENERAL AWARENESS

Topic 09



पुरस्कार एवं विजेता

Awards & Winners

भारत रत्न • पद्म पुरस्कार • वीरता पुरस्कार • नोबेल • अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार • फ़िल्म पुरस्कार • शांति-पर्यावरण-विज्ञान पुरस्कार
• सौंदर्य प्रतियोगिताएँ • उत्तर प्रदेश के पुरस्कार

Bharat Ratna • Padma awards • Gallantry awards • Nobel • International prizes • Film awards •
Peace-environment-science prizes • Beauty pageants • Uttar Pradesh awards

पुरस्कार-प्रश्न दो तरह के होते हैं — स्थायी तथ्य (किस क्षेत्र में दिया जाता है, कब शुरू हुआ, पहला विजेता, राशि) और हालिया विजेता (पिछले 2–3 वर्ष)। दोनों को अलग-अलग सारणियों में रखा गया है; हालिया विजेता 2024–2025 तक अद्यतन हैं। खेल व साहित्य पुरस्कारों का विस्तृत विवरण संबंधित विषयों (06 व 08) में है — यहाँ केवल सार।

Award questions are of two types — permanent facts (field, year started, first winner, prize money) and recent winners (last 2–3 years). Both are kept in separate tables; recent winners are updated to 2024–2025. Sports and literary awards are detailed in topics 06 and 08 — only a summary here.

★ 2023 = यह तथ्य UPSSSC PET के उस वर्ष के प्रश्न-पत्र में पूछा गया है। / This fact was asked in that year's UPSSSC PET paper. सभी बिंदु पहले हिंदी, फिर अंग्रेजी में। / Every point: Hindi first, then English.

© MERIT CATALYST — यह सामग्री केवल नामांकित विद्यार्थियों के व्यक्तिगत अध्ययन हेतु है। प्रतिलिपि, पुनर्वितरण या पुनर्विक्रय वर्जित है। / For personal study of enrolled students only. Copying, redistribution or resale is prohibited.

विषय-सूची

Contents

- | | |
|--|--|
| 1. भारत रत्न
Bharat Ratna | 5. प्रमुख अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार
Major International Awards |
| 2. पद्म पुरस्कार
Padma Awards | 6. फ़िल्म, कला एवं मीडिया पुरस्कार
Film, Arts & Media Awards |
| 3. वीरता एवं सैन्य पुरस्कार
Gallantry & Military Awards | 7. उत्तर प्रदेश के प्रमुख पुरस्कार एवं सम्मान
Major Awards & Honours of Uttar Pradesh |
| 4. नोबेल पुरस्कार
Nobel Prize | |

1

भारत रत्न

Bharat Ratna

- ♦ भारत का सर्वोच्च नागरिक सम्मान; स्थापना 2 जनवरी 1954 (राष्ट्रपति राजेंद्र प्रसाद); कला, साहित्य, विज्ञान, सार्वजनिक सेवा — 2011 से 'किसी भी क्षेत्र में मानव प्रयास' (खेल को सम्मिलित करने हेतु — सचिन 2014)। पीपल के पत्ते के आकार का पदक, सूर्य व 'भारत रत्न' अंकित; कोई नक़द राशि नहीं; प्रधानमंत्री राष्ट्रपति को सिफ़ारिश करता है; एक वर्ष में अधिकतम 3 (2024 में 5 — अपवाद); मरणोपरांत 1966 से (लाल बहादुर शास्त्री — पहले); नाम के साथ उपाधि के रूप में प्रयोग वर्जित (अनुच्छेद 18)।

India's highest civilian honour; instituted 2 January 1954 (President Rajendra Prasad); for **art, literature, science, public service** — since 2011 '**any field of human endeavour**' (to include sports — Sachin 2014). Medal shaped like a **peepal leaf** with the sun and 'Bharat Ratna'; **no cash**; **PM recommends to the President**; **max 3 a year** (5 in 2024 — exception); **posthumous since 1966** (Lal Bahadur Shastri — first); **cannot be used as a title** (Art. 18).

- ♦ पहले (1954): सी. राजगोपालाचारी, सर्वपल्ली राधाकृष्णन, सी.वी. रमन। कुल 53 (2024 तक)। विदेशी: ख़ान अब्दुल ग़फ़्फ़ार ख़ान (1987 — पहले विदेशी, 'सीमांत गांधी'), नेल्सन मंडेला (1990); मदर टेरेसा (1980 — भारतीय नागरिक)। सबसे युवा — सचिन तेंदुलकर (40 वर्ष, 2014; पहला खिलाड़ी); पहली महिला — इंदिरा गांधी (1971); पहला वैज्ञानिक — सी.वी. रमन; पहला संगीतकार — एम.एस. सुब्बुलक्ष्मी (1998); पहला उद्योगपति — जे.आर.डी. टाटा (1992); पहला अभिनेता — एम.जी. रामचंद्रन (1988, मरणोपरांत); पहला मरणोपरांत — शास्त्री (1966); नेताजी को 1992 में दिया गया, फिर वापस (मृत्यु विवाद); 1977 में मोरारजी देसाई सरकार ने निलंबित किया, 1980 में इंदिरा गांधी ने बहाल।

First (1954): C. Rajagopalachari, S. Radhakrishnan, C.V. Raman. Total 53 (till 2024). Foreigners: Khan Abdul Ghaffar Khan (1987 — first, 'Frontier Gandhi'), Nelson Mandela (1990); Mother Teresa (1980 — Indian citizen). Youngest — Sachin Tendulkar (40, 2014; first sportsperson); first woman — Indira Gandhi (1971); first scientist — C.V. Raman; first musician — M.S. Subbulakshmi (1998); first industrialist — J.R.D. Tata (1992); first actor — M.G. Ramachandran (1988, posthumous); Netaji's 1992 award withdrawn (death controversy); suspended 1977–80 by the Janata government, restored 1980.

- ◆ **2024 — 5 भारत रत्न (रिकॉर्ड):** कर्पूरी ठाकुर (बिहार के पूर्व CM, 'जननायक', मरणोपरांत), लालकृष्ण आडवाणी, पी.वी. नरसिंह राव (मरणोपरांत), चौधरी चरण सिंह (उत्तर प्रदेश — हापड़; 'किसानों के मसीहा', मरणोपरांत), एम.एस. स्वामीनाथन (मरणोपरांत)। **2019 —** प्रणब मुखर्जी, भूपेन हजारिका (मरणोपरांत), नानाजी देशमुख (मरणोपरांत); **2015 —** अटल बिहारी वाजपेयी, मदन मोहन मालवीय (मरणोपरांत; उत्तर प्रदेश); **2014 —** सचिन तेंदुलकर, सी.एन.आर. राव; **2009 —** भीमसेन जोशी; **2001 —** लता मंगेशकर, बिस्मिल्लाह ख़ाँ (वाराणसी); **1999 —** जयप्रकाश नारायण, अमर्त्य सेन, गोपीनाथ बोस, रविशंकर (वाराणसी में जन्म); **1998 —** एम.एस. सुब्बुलक्ष्मी, सी. सुब्रह्मण्यम; **1997 —** कलाम, गुलज़ारीलाल नंदा, अरुणा आसफ़ अली; **1992 —** जे.आर.डी. टाटा, सत्यजीत रे, मौलाना आज़ाद; **1991 —** राजीव गांधी, सरदार पटेल, मोरारजी देसाई; **1990 —** अंबेडकर, मंडेला; **1988 —** MGR; **1987 —** गणपतराव खान; **1983 —** विनोबा भावे; **1980 —** मदर टेरेसा; **1976 —** के. कामराज; **1975 —** वी.वी. गिरि; **1971 —** इंदिरा गांधी; **1966 —** शास्त्री; **1963 —** ज़ाकिर हुसैन, पी.वी. काणे; **1962 —** राजेंद्र प्रसाद; **1961 —** बिधान चंद्र रॉय, पुरुषोत्तम दास टंडन (प्रयागराज, यूपी); **1958 —** धोंडो केशव कर्वे; **1957 —** गोविंद बल्लभ पंत (यूपी के पहले CM); **1955 —** नेहरू, भगवान दास (वाराणसी), एम. विश्वेश्वरैया।

2024 — 5 Bharat Ratnas (record): Karpoori Thakur (ex-CM Bihar, posthumous), L.K. Advani, P.V. Narasimha Rao (posth.), Chaudhary Charan Singh (UP — Hapur; posth.), M.S. Swaminathan (posth.). **2019 —** Pranab Mukherjee, Bhupen Hazarika, Nanaji Deshmukh; **2015 —** Vajpayee, Madan Mohan Malaviya (UP); **2014 —** Sachin, C.N.R. Rao; **2009 —** Bhimsen Joshi; **2001 —** Lata Mangeshkar, Bismillah Khan (Varanasi); **1999 —** J.P. Narayan, Amartya Sen, Gopinath Bordoloi, Ravi Shankar; **1998 —** M.S. Subbulakshmi, C. Subramaniam; **1997 —** Kalam, Gulzarilal Nanda, Aruna Asaf Ali; **1992 —** J.R.D. Tata, Satyajit Ray, Maulana Azad; **1991 —** Rajiv Gandhi, Sardar Patel, Morarji Desai; **1990 —** Ambedkar, Mandela; **1988 —** MGR; **1987 —** Ghaffar Khan; **1983 —** Vinoba Bhave; **1980 —** Mother Teresa; **1976 —** K. Kamaraj; **1975 —** V.V. Giri; **1971 —** Indira Gandhi; **1966 —** Shastri; **1963 —** Zakir Husain, P.V. Kane; **1962 —** Rajendra Prasad; **1961 —** B.C. Roy, Purushottam Das Tandon (Prayagraj, UP); **1958 —** D.K. Karve; **1957 —** Govind Ballabh Pant (first CM of UP); **1955 —** Nehru, Bhagwan Das (Varanasi), M. Visvesvaraya.

2

पद्म पुरस्कार

Padma Awards

- ◆ **स्थापना 1954;** तीन श्रेणियाँ — **पद्म विभूषण** (असाधारण व विशिष्ट सेवा), **पद्म भूषण** (उच्च कोटि की विशिष्ट सेवा), **पद्मश्री** (विशिष्ट सेवा); गणतंत्र दिवस की पूर्व संध्या पर घोषणा; राष्ट्रपति भवन में प्रदान; **1978-79 व 1993-97 में निलंबित;** प्रति वर्ष अधिकतम **120** (मरणोपरांत व NRI/विदेशी/OCI को छोड़कर); **पद्म पुरस्कार समिति** (कैबिनेट सचिव की अध्यक्षता); '**पीपुल्स पद्म**' — 2014 से ऑनलाइन नामांकन; डॉक्टरों व वैज्ञानिकों को छोड़ सरकारी सेवक (PSU सहित) पात्र नहीं; पहले पद्म विभूषण (1954) — सत्येंद्रनाथ बोस, नंदलाल बोस, ज़ाकिर हुसैन, बालासाहेब खेर, वी.के. कृष्ण मेनन, जिगमे दोरजी वांगचुक (भूटान); 1954 में तीनों श्रेणियाँ 'पहला वर्ग, दूसरा वर्ग, तीसरा वर्ग' कहलाती थीं (1955 में नाम बदले)।

Instituted 1954; three categories — **Padma Vibhushan** (exceptional & distinguished service), **Padma Bhushan** (distinguished service of high order), **Padma Shri** (distinguished service); announced on the eve of **Republic Day**; presented at **Rashtrapati Bhavan**; **suspended 1978-79 & 1993-97; max 120 a year** (excluding posthumous & NRI/foreigners/OCI); **Padma Awards Committee** (headed by Cabinet Secretary); '**People's Padma**' — online nominations since 2014; **government servants (incl. PSUs) ineligible except doctors & scientists; first Padma Vibhushans (1954) — S.N. Bose, Nandalal Bose, Zakir Husain, B.G. Kher, V.K. Krishna Menon, Jigme Dorji Wangchuck (Bhutan);** in 1954 the three classes were called 'Pahela Varg, Dusra Varg, Tisra Varg' (renamed 1955).

- ♦ **पद्म पुरस्कार 2025 — कुल 139** (एक युगल मामला एक गिना गया): **7 पद्म विभूषण, 19 पद्म भूषण, 113 पद्मश्री**; 23 महिलाएँ; 10 विदेशी/NRI/OCI; 13 मरणोपरांत। **पद्म विभूषण 2025:** दुव्वुर नागेश्वर रेड्डी (चिकित्सा, तेलंगाना), जगदीश सिंह खेहर (पूर्व CJI), कुमुदिनी रजनीकांत लाखिया (कथक, गुजरात), लक्ष्मीनारायण सुब्रमण्यम (वायलिन), एम.टी. वासुदेवन नायर (साहित्य, केरल — मरणोपरांत), ओसामु सुजुकी (जापान — मरणोपरांत), शारदा सिन्हा (लोकगायन, बिहार — मरणोपरांत)। **पद्म भूषण 2025 (चयनित):** पंकज उधास (मरणोपरांत), पी.आर. श्रीजेश (हॉकी), शेखर कपूर, नंदमुरि बालकृष्ण, अनंत नाग, ए. सूर्य प्रकाश, बिबेक देबरोय (मरणोपरांत), जतिन गोस्वामी (सत्रिया), जोस चाको पेरियाप्पुरम, कैलाश नाथ दीक्षित (पुरातत्व — उत्तर प्रदेश), मनोहर जोशी (मरणोपरांत), नल्ली कुप्पुस्वामी चेट्टी, राम बहादुर राय (पत्रकारिता — उत्तर प्रदेश), साध्वी ऋतंभरा (उत्तर प्रदेश), एस. अजित कुमार, शोभना चंद्रकुमार (भरतनाट्यम), सुशील कुमार मोदी (मरणोपरांत), विनोद धाम ('पेंटियम चिप के जनक')। ★ 2025

Padma Awards 2025 — total 139 (one duo case counted as one): **7 Padma Vibhushan, 19 Padma Bhushan, 113 Padma Shri**; 23 women; 10 foreigners/NRI/OCI; 13 posthumous. **Padma Vibhushan 2025:** Duvvur Nageshwar Reddy (medicine), Jagdish Singh Khehar (ex-CJI), Kumudini Lakhia (Kathak), L. Subramaniam (violin), M.T. Vasudevan Nair (literature — posth.), Osamu Suzuki (Japan — posth.), Sharda Sinha (folk singing, Bihar — posth.). **Padma Bhushan 2025 (selected):** Pankaj Udhas (posth.), P.R. Sreejesh (hockey), Shekhar Kapur, Nandamuri Balakrishna, Anant Nag, A. Surya Prakash, Bibek Debroy (posth.), Jatin Goswami (Sattriya), Kailash Nath Dikshit (archaeology — UP), Manohar Joshi (posth.), Nalli Kuppuswami Chetti, Ram Bahadur Rai (journalism — UP), Sadhvi Ritambhara (UP), Shobana Chandrakumar (Bharatanatyam), Sushil Kumar Modi (posth.), Vinod Dham ('father of the Pentium chip').

- ♦ **पद्मश्री 2025 — उत्तर प्रदेश से:** सोनिया नित्यानंद (चिकित्सा, लखनऊ — KGMU कुलपति), आशुतोष शर्मा (विज्ञान, IIT कानपुर), पंडित हृदय नारायण दीक्षित (साहित्य-शिक्षा, उन्नाव — पूर्व विधानसभा अध्यक्ष), सैयद ऐनुल हसन (साहित्य-शिक्षा, लखनऊ); **पद्म भूषण (यूपी) —** कैलाश नाथ दीक्षित, राम बहादुर राय, साध्वी ऋतंभरा। **अन्य उल्लेखनीय पद्मश्री 2025:** हरविंदर सिंह (पैरा-तीरंदाज़ी), आर. अश्विन (क्रिकेट), सत्यपाल सिंह (पैरा-एथलेटिक्स कोच), अरिजीत सिंह (गायन), जसपिंदर नरूला, अश्विनी भिड़े देशपांडे, भीमव्वा शिल्लेक्यथारा (100 वर्ष — तोगलु गोम्बेयाट्टा, कर्नाटक), लीबिया लोबो सरदेसाई (गोवा मुक्ति), हरिमान शर्मा (सेब, HP), जुमदे योमगाम गामलिन (अरुणाचल), जोयनाचरण बाथरी (असम), पी. दत्तनामूर्ति, एल. हैंगथिंग (नागालैंड), निर्मला देवी (सुजनी कढ़ाई, बिहार), राधा बहन भट्ट (गांधीवादी), विलास डांगरे (होम्योपैथी), स्टीफन नैप (अमेरिका — वैदिक साहित्य), मारुति भुजंगराव चितमपल्ली (वन-साहित्य)।

Padma Shri 2025 — from Uttar Pradesh (verified): Sonia Nityanand (medicine, Lucknow — KGMU VC), Ashutosh Sharma (science, IIT Kanpur), Pt. Hriday Narayan Dikshit (literature-education, Unnao — ex-Speaker), Syed Ainul Hasan (literature-education, Lucknow); **Padma Bhushan from UP —** Kailash Nath Dikshit, Ram Bahadur Rai, Sadhvi Ritambhara. **Other notable Padma Shri 2025:** Harvinder Singh (para-archery), R. Ashwin (cricket), Arijit Singh (singing), Jaspinder Narula, Ashwini Bhide Deshpande, Bhimavva Shillekyathara (100 — Togalu Gombeyatta, Karnataka), Libia Lobo Sardesai (Goa liberation), Hariman Sharma (apples, HP), Nirmala Devi (Sujani embroidery, Bihar), Radha Behn Bhatt (Gandhian), Vilas Dangre (homoeopathy), Stephen Knapp (USA — Vedic literature).

- ♦ **पद्म पुरस्कार 2024 — कुल 132: 5 पद्म विभूषण —** वैजयंतीमाला बाली (कला, TN), कोनिडेला चिरंजीवी (कला, AP), एम. वैकैया नायडू (सार्वजनिक), बिदेश्वर पाठक (सुलभ; मरणोपरांत, बिहार), पद्मा सुब्रह्मण्यम (भरतनाट्यम); **17 पद्म भूषण —** मिथुन चक्रवर्ती, उषा उथुप, सीताराम जिंदल, यंग लियू (ताइवान), होर्मुसजी कामा, राम नाईक (यूपी के पूर्व राज्यपाल), तेजस पटेल, फ़ातिमा बीवी (मरणोपरांत), सत्यव्रत मुखर्जी (मरणोपरांत), विजयकांत (मरणोपरांत), राजदत्त (दत्तात्रेय अंबादास मायालू), ओ. राजगोपाल, प्यारेलाल शर्मा, चंद्रेश्वर प्रसाद ठाकुर, तोगदान रिनपोछे (मरणोपरांत), कुंदन व्यास; **110 पद्मश्री —** पहली महिला महावत पार्वती बरुआ (असम), जागेश्वर यादव (छत्तीसगढ़, बिरहोर), चामी मुर्मू (झारखंड), गुरविंदर सिंह (हरियाणा), सत्यनारायण बेलरी (धान संरक्षक), संगथंकिमा (मिज़ोरम), हेमचंद्र मांझी (छत्तीसगढ़ — वैद्य), दुखु मांझी (WB — वृक्ष), के. चेल्लम्मल (अंडमान), यानुंग जामोह लेगो (अरुणाचल — हर्बल), सोमना (कर्नाटक), सरबेश्वर बसुमतारी (असम), प्रेमा धनराज (प्लास्टिक सर्जन), उदय विश्वनाथ देशपांडे (मल्लखंब), यज्दी इटालिया, शांति देवी पासवान व शिवन पासवान (गोदना, बिहार — युगल), रतन कहार (बंगाल लोकगायन — 'बड़ो लोकेर बिटी लो'), अशोक कुमार बिस्वास (टिकुली), बालकृष्णन सदनम पुथिया वीट्टिल (कथकली), उमा माहेश्वरी डी. (हरिकथा — पहली महिला), गोपीनाथ स्वैन (कृष्णलीला), स्मृति रेखा चकमा (त्रिपुरा), ओमप्रकाश शर्मा (माच, MP), नारायणन ई.पी. (थेय्यम), भागवत पाधान (सबदा नृत्य), सनातन रुद्र पाल (मूर्तिकला), बदरप्पन एम. (वल्ली कुम्मी), जॉर्डन लेप्चा (बाँस), माछिहान सासा (लॉगपी मिट्टी), गद्दाम सम्मैया (यक्षगान चिंदु), जानकीलाल (बहुरूपिया, राजस्थान), दसारी कोंडप्पा (बुर्रा वीणा), बाबू राम यादव (पीतल — मुरादाबाद, उत्तर प्रदेश), नेपाल चंद्र सूत्रधार (छऊ मुखौटा), खलील अहमद (बाग प्रिंट); खेल: रोहन बोपन्ना, पूर्णिमा महतो (तीरंदाज़ी कोच); उत्तर प्रदेश 2024 — बाबू राम यादव (पीतल, मुरादाबाद), नसीम बानो (चिकनकारी, लखनऊ), राम नाईक (भूषण — पूर्व राज्यपाल)।

Padma Awards 2024 — total 132: 5 Padma Vibhushan — Vyjayanthimala Bali, Konidela Chiranjeevi, M. Venkaiah Naidu, Bindeshwar Pathak (Sulabh; posth.), **Padma Subrahmanyam; 17 Padma Bhushan —** Mithun Chakraborty, Usha Uthup, Sitaram Jindal, Young Liu (Taiwan), Hormusji Cama, Ram Naik (ex-Governor of UP), Tejas Patel, Fathima Beevi (posth.), Satyabrata Mookherjee (posth.), Vijayakanth (posth.), Rajdutt, O. Rajagopal, Pyarelal Sharma, Chandreshwar Prasad Thakur; **110 Padma Shri —** Parbati Baruah (first woman mahout, Assam), Jageshwar Yadav (Chhattisgarh), Chami Murmu (Jharkhand), Gurvinder Singh (Haryana), Satyanarayan Beleri (paddy conserver), Sangthankima (Mizoram), Hemchand Manjhi (Chhattisgarh — vaidya), Dukhu Majhi (WB), K. Chellammal (Andaman), Yanung Jamoh Lego (Arunachal), Prema Dhanraj, Uday Deshpande (mallakhamb), Shanti Devi & Shivan Paswan (Godna, Bihar — duo), Ratan Kahar (Bengal folk), Uma Maheswari D. (Harikatha — first woman), Om Prakash Sharma (Maach, MP), Jankilal (Bahurupiya, Rajasthan), Babu Ram Yadav (brass — Moradabad, UP), Nepal Chandra Sutradhar (Chhau mask), Khalil Ahmad (Bagh print); sports: Rohan Bopanna, Purnima Mahato (archery coach); UP 2024 — Babu Ram Yadav (brass, Moradabad), Naseem Bano (chikankari, Lucknow), Ram Naik (Bhushan).

- ♦ **पद्म पुरस्कार 2023 — 106: 6 पद्म विभूषण —** मुलायम सिंह यादव (मरणोपरांत; उत्तर प्रदेश — सैफ़ई, इटावा), ज़ाकिर हुसैन (तबला), बालकृष्ण दोशी (वास्तुकार; मरणोपरांत), दिलीप महालनाबिस (ORS; मरणोपरांत), एस.एम. कृष्णा, श्रीनिवास वर्धन (गणित, अमेरिका); पद्म भूषण — सुधा मूर्ति, कुमार मंगलम बिड़ला, एस.एल. भैरप्पा, वाणी जयराम (मरणोपरांत), स्वामी चिन्ना जीयर, कपिल कपूर, दीपक धर, कमलेश पटेल, सुमन कल्याणपुर; पद्मश्री — रवीना टंडन, एम.एम. कीरावनी, रतन चंद्र कार (अंडमान — जारवा चिकित्सक), हीराबाई लोबी (गुजरात — सिद्दी); उत्तर प्रदेश — मनोरंजन साहू (आयुर्वेद, वाराणसी), अरविंद कुमार (विज्ञान), राधा चरण गुप्ता (गणित इतिहास, झाँसी), विश्वनाथ प्रसाद तिवारी (साहित्य, गोरखपुर), उमा शंकर पांडेय (जल संरक्षण, बाँदा — जखनी गाँव)।

Padma Awards 2023 — 106: 6 Padma Vibhushan — Mulayam Singh Yadav (posth.; UP — Saifai, Etawah), Zakir Hussain (tabla), Balkrishna Doshi (architect; posth.), Dilip Mahalanabis (ORS; posth.), S.M. Krishna, S.R.S. Varadhan (maths, USA); **Padma Bhushan —** Sudha Murty, Kumar Mangalam Birla, S.L. Bhyrappa, Vani Jairam (posth.), Swami Chinna Jeeyar, Kapil Kapoor, Deepak Dhar, Kamlesh Patel, Suman Kalyanpur; **Padma Shri —** Raveena Tandon, M.M. Keeravani, Ratan Chandra Kar (Andaman — Jarawa doctor), Hirbai Lobi (Gujarat — Siddi); UP — Manoranjan Sahu (Ayurveda, Varanasi), Arvind Kumar (science), Radha Charan Gupta (history of maths, Jhansi), Vishwanath Prasad Tiwari (literature, Gorakhpur), Uma Shankar Pandey (water conservation, Banda — Jakhni village).

3

वीरता एवं सैन्य पुरस्कार

Gallantry & Military Awards

पुरस्कार Award	स्थापना Since	किसके लिए For	तथ्य Facts
परमवीर चक्र (PVC) Param Vir Chakra	26 जनवरी 1950 (प्रभावी 15 अगस्त 1947) 26 Jan 1950 (effective 15 Aug 1947)	शत्रु के सामने सर्वोच्च वीरता (युद्धकाल) Highest gallantry in the face of the enemy (wartime)	डिज़ाइन — सावित्री खानोलकर (स्विस मूल); कांस्य पदक, 'इंद्र का वज्र' (दधीचि); बैंगनी रिबन; 21 प्राप्तकर्ता (14 मरणोपरांत); पहला — मेजर सोमनाथ शर्मा (1947, बडगाम; मरणोपरांत); जीवित — सूबेदार मेजर (मानद कैप्टन) बाना सिंह (1987 सियाचिन), सूबेदार मेजर योगेंद्र सिंह यादव (कारगिल; बुलंदशहर, उत्तर प्रदेश — 19 वर्ष में सबसे युवा), सूबेदार मेजर संजय कुमार (कारगिल); अन्य — कैप्टन विक्रम बत्रा (कारगिल, 'ये दिल माँगे मोर'), लेफ्टिनेंट मनोज पांडेय (कारगिल — सीतापुर, उत्तर प्रदेश), मेजर शैतान सिंह (1962 रेज़ांग ला), अब्दुल हमीद (1965 — गाज़ीपुर, उत्तर प्रदेश), मेजर धन सिंह थापा (1962), फ्लाइट ऑफिसर निर्मलजीत सिंह सेखों (1971 — वायुसेना का एकमात्र), लेफ्टिनेंट अरुण खेत्रपाल (1971 — 21 वर्ष), मेजर होशियार सिंह (1971), अल्बर्ट एक्का (1971), रामास्वामी परमेश्वरन (1987 श्रीलंका), जदुनाथ सिंह (1948 — शाहजहाँपुर, उत्तर प्रदेश), करम सिंह (1948), राम राघोबा राणे (1948), पीरू सिंह (1948), गुरबचन सिंह सलारिया (1961 कांगो — UN मिशन), जोगिंदर सिंह (1962), ए.बी. तारापोर (1965); अंडमान के 21 द्वीपों के नाम PVC विजेताओं पर (2023) Designed by Savitri Khanolkar ; bronze, 'Indra's Vajra'; purple ribbon; 21 recipients (14 posthumous); first — Major Somnath Sharma (1947, Badgam; posth.); living — Bana Singh (1987 Siachen), Yogendra Singh Yadav (Kargil; Bulandshahr, UP — youngest at 19), Sanjay Kumar (Kargil); others — Capt Vikram Batra, Lt Manoj Pandey (Kargil — Sitapur, UP), Major Shaitan Singh (1962), Abdul Hamid (1965 — Ghazipur, UP), Nirmaljit Singh Sekhon (1971 — only IAF), Arun Khetarpal (1971), Albert Ekka, Jadunath Singh (1948 — Shahjahanpur, UP), Gurbachan Singh Salaria (1961 Congo — UN); 21 Andaman islands named after PVC winners (2023)
महावीर चक्र (MVC) Maha Vir Chakra	1950	युद्धकाल — द्वितीय Wartime — second	चाँदी; कुल 218 (~); कारगिल में 8 Silver; 218 total; 8 in Kargil
वीर चक्र (VrC) Vir Chakra	1950	युद्धकाल — तृतीय Wartime — third	गुप कैप्टन अभिनंदन वर्धमान (2021 — बालाकोट के बाद, F-16) Gp Capt Abhinandan Varthaman (2021)
अशोक चक्र Ashoka Chakra ★ 2023	4 जनवरी 1952 ('अशोक चक्र वर्ग-I'; 1967 में नाम 'अशोक चक्र') 4 Jan 1952 ('Ashoka Chakra Class-I'; renamed 1967)	शांतिकाल — सर्वोच्च वीरता (शत्रु के सामने नहीं) Peacetime — highest gallantry (not in the face of the enemy)	पहले — फ्लाइट लेफ्टिनेंट सुहास बिस्वास, नायक नरबहादुर थापा, हवलदार बच्चितर सिंह (1952); पहली महिला — नीरजा भनोट (1987, पैन एम 73 — 22 वर्ष; सबसे युवा); हालिया — मेजर मुकुंद वरदराजन व नायक नीरज कुमार सिंह (2015), लांस नायक मोहन नाथ गोस्वामी (2016), हंगपन दादा (2016), ASI बाबू राम (J&K पुलिस, 2021) First — Flt Lt Suhas Biswas, Naik Narbahadur Thapa, Hav Bachittar Singh (1952); first woman — Neerja Bhanot (1987, Pan Am 73 — 22; youngest); recent — Major Mukund Varadarajan & Naik Neeraj Kumar Singh (2015), Hangpan Dada (2016), ASI Babu Ram (J&K Police, 2021)

पुरस्कार Award	स्थापना Since	किसके लिए For	तथ्य Facts
कीर्ति चक्र Kirti Chakra	1952 ('अशोक चक्र वर्ग-II'; 1967 नाम) 1952 ('Ashoka Chakra Class-II'; renamed 1967)	शांतिकाल — द्वितीय Peacetime — second	2024 (गणतंत्र दिवस) — कैप्टन अंशुमान सिंह (मरणोपरांत; देवरिया, यूपी — सियाचिन आग), मेजर दिग्विजय सिंह रावत, मेजर दीपेंद्र विक्रम बसनेत, हवलदार पवन कुमार यादव, सिपाही पवन कुमार (मरणोपरांत); 2024 (स्वतंत्रता दिवस) — कर्नल मनप्रीत सिंह, राइफलमैन रवि कुमार, मेजर आशीष धौंचक (सभी मरणोपरांत — अनंतनाग 2023); 2025 (गणतंत्र दिवस) — मेजर मनजीत, नायक दिलवर खान (जीवित) 2024 — Capt Anshuman Singh (posth.; Deoria, UP — Siachen fire), Major Digvijay Singh Rawat, Major Deependra Vikram Basnet, Hav Pawan Kumar Yadav, Sepoy Pawan Kumar (posth.), Col Manpreet Singh (posth.), Rifleman Ravi Kumar (posth.), Major Aashish Dhonchak (posth.)
शौर्य चक्र Shaurya Chakra ★ 2023	1952 ('अशोक चक्र वर्ग-III'; 1967 में नाम 'शौर्य चक्र') 1952 ('Ashoka Chakra Class-III'; renamed 'Shaurya Chakra' in 1967)	शांतिकाल — तृतीय Peacetime — third	नागरिक भी पात्र; वीरता पुरस्कारों की घोषणा — 26 जनवरी व 15 अगस्त Civilians also eligible; announced on 26 Jan & 15 Aug
सेना/नौसेना/वायुसेना पदक Sena / Nau Sena / Vayu Sena Medal	1960	वीरता या विशिष्ट सेवा Gallantry or distinguished service	युद्ध सेवा पदक (1980), सर्वोत्तम युद्ध सेवा पदक (1980 — सर्वोच्च युद्धकालीन विशिष्ट सेवा), परम विशिष्ट सेवा पदक (PVSM, 1960 — शांतिकालीन सर्वोच्च विशिष्ट सेवा), अति विशिष्ट (AVSM), विशिष्ट (VSM); राष्ट्रपति पुलिस पदक, पुलिस पदक (वीरता — PMG); जीवन रक्षा पदक (सर्वोत्तम, उत्तम, जीवन रक्षा — 1961; नागरिक); राष्ट्रीय बाल पुरस्कार (प्रधानमंत्री राष्ट्रीय बाल पुरस्कार — 1996; 2025 — 17 बच्चे; 7 श्रेणियाँ) Yudh Seva, Sarvottam Yudh Seva (1980), PVSM (1960), AVSM, VSM; President's Police Medal, Police Medal for Gallantry; Jeevan Raksha Padak (1961; civilians); PM Rashtriya Bal Puraskar (1996; 2025 — 17 children)

- ◆ 1967 का नामकरण: अशोक चक्र वर्ग-I → अशोक चक्र; वर्ग-II → कीर्ति चक्र; वर्ग-III → शौर्य चक्र। वीरता पुरस्कारों का क्रम: PVC > अशोक चक्र > MVC > कीर्ति चक्र > वीर चक्र > शौर्य चक्र > सेना पदक (वीरता)। वरीयता क्रम में भारत रत्न के बाद PVC (नागरिक व सैन्य मिलाकर)। ★ 2023

1967 renaming: Ashoka Chakra Class-I → **Ashoka Chakra**; Class-II → **Kirti Chakra**; Class-III → **Shaurya Chakra**. Order of gallantry awards: **PVC > Ashoka Chakra > MVC > Kirti Chakra > Vir Chakra > Shaurya Chakra > Sena Medal (gallantry)**. In the order of precedence **PVC comes right after Bharat Ratna**.

- ◆ ऑपरेशन सिंदूर (7–10 मई 2025) के लिए स्वतंत्रता दिवस 2025 पर वीरता पुरस्कार — वायुसेना, सेना व नौसेना के अधिकारियों को वीर चक्र, युद्ध सेवा पदक, सर्वोत्तम युद्ध सेवा पदक; DGMO लेफ्टिनेंट जनरल राजीव घई — उत्तम युद्ध सेवा पदक; BSF को 16 वीरता पदक। गणतंत्र दिवस 2025 — 6 कीर्ति चक्र (4 मरणोपरांत), 33 शौर्य चक्र (मेजर मनजीत, नायक दिलवर खान — कीर्ति चक्र, जीवित)। Gallantry awards on Independence Day 2025 for **Operation Sindoor (7–10 May 2025)** — **Vir Chakra, Yudh Seva, Sarvottam Yudh Seva Medals** to IAF, Army & Navy officers; **DGMO Lt Gen Rajiv Ghai — Uttam Yudh Seva Medal**; **16 gallantry medals to BSF**. **Republic Day 2025 — 6 Kirti Chakras (4 posthumous), 33 Shaurya Chakras** (Major Manjit, Naik Dilwar Khan — Kirti Chakra, living).

4

नोबेल पुरस्कार

Nobel Prize

- ♦ **अल्फ्रेड नोबेल** (स्वीडन, डायनामाइट के आविष्कारक) की वसीयत (1895) से; **पहला 1901; 10 दिसंबर (नोबेल की पुण्यतिथि)** को स्टॉकहोम में; **शांति पुरस्कार ओस्लो (नॉर्वे)** में — नॉर्वेजियन नोबेल समिति; **अर्थशास्त्र 1969 से** (स्वेरिजेस रिक्सबैंक पुरस्कार); राशि **1.1 करोड़ स्वीडिश क्रोना (2023 से)**; मरणोपरांत नहीं (1974 से); अधिकतम **3 साझेदार**; सबसे युवा — **मलाला (17, 2014)**; सबसे वृद्ध — **जॉन गुडइनफ्र (97, रसायन 2019)**; **मैरी क्यूरी — 2 (भौतिकी 1903, रसायन 1911)**; **लाइनस पॉलिंग — 2 (रसायन 1954, शांति 1962 — एकमात्र अकेले)**; **ICRC — 3 बार**; **UNHCR — 2 बार**; **अस्वीकार — सार्त्र (1964), ले डक थो (1973)**; **पास्तरनाक (दबाव में)**; **भारत ने 2 बार शांति नोबेल के लिए गांधी को नामांकित किया पर नहीं मिला (5 बार नामांकन; 1948 में 'कोई उपयुक्त जीवित उम्मीदवार नहीं')।**

From the will (1895) of **Alfred Nobel** (Sweden, inventor of dynamite); **first 1901**; on **10 December** in Stockholm; **Peace Prize in Oslo (Norway)**; **Economics since 1969** (Sveriges Riksbank Prize); **SEK 11 million (since 2023)**; **not posthumous** (since 1974); **max 3 sharers**; **youngest — Malala (17, 2014)**; **oldest — John Goodenough (97, Chemistry 2019)**; **Marie Curie — 2 (Physics 1903, Chemistry 1911)**; **Linus Pauling — 2 (Chemistry 1954, Peace 1962 — only unshared double)**; **ICRC — 3 times**; **declined — Sartre (1964), Le Duc Tho (1973)**; **Gandhi nominated 5 times, never awarded (1948 — 'no suitable living candidate')**.

वर्ष Year	क्षेत्र Field	विजेता Laureates	कार्य Work
2025	शांति Peace	मारिया कोरिना मचादो (वेनेजुएला) María Corina Machado (Venezuela)	लोकतंत्र के लिए संघर्ष Struggle for democracy
2025	साहित्य Literature	लास्लो क्रास्नाहोरकाई (हंगरी) László Krasznahorkai (Hungary)	'सैटनटैंगो'; 'दूरदर्शी कृतियाँ' 'Sátántangó'
2025	भौतिकी Physics	जॉन क्लार्क, मिशेल डेवोरे, जॉन मार्टिनिस John Clarke, Michel Devoret, John Martinis	विद्युत परिपथ में मैक्रोस्कोपिक क्वांटम टनलिंग Macroscopic quantum tunnelling in electric circuits
2025	रसायन Chemistry	सुसुमु कितागावा, रिचर्ड रॉबसन, उमर याघी Susumu Kitagawa, Richard Robson, Omar Yaghi	धातु-कार्बनिक ढाँचे (MOFs) Metal-organic frameworks
2025	चिकित्सा Medicine	मैरी ब्रंको, फ्रेड रैम्सडेल, शिमोन साकागुची Mary Brunkow, Fred Ramsdell, Shimon Sakaguchi	परिधीय प्रतिरक्षा सहिष्णुता (नियामक T कोशिकाएँ) Peripheral immune tolerance (regulatory T cells)
2025	अर्थशास्त्र Economics	जोएल मोकिर, फ़िलिप अगियोन, पीटर हॉविट Joel Mokyr, Philippe Aghion, Peter Howitt	नवाचार-प्रेरित आर्थिक वृद्धि ('रचनात्मक विनाश') Innovation-driven growth ('creative destruction')

वर्ष Year	क्षेत्र Field	विजेता Laureates	कार्य Work
2024	शांति Peace	निहोने हिदांक्यो (जापान) Nihon Hidankyo (Japan)	हिरोशिमा-नागासाकी उत्तरजीवियों का संगठन; परमाणु-मुक्त विश्व Hibakusha organisation; nuclear-free world
2024	साहित्य Literature	हान कांग (द. कोरिया) Han Kang (South Korea)	पहली एशियाई महिला; 'द वेजिटेरियन' (अंतर्राष्ट्रीय बुकर 2016) First Asian woman; 'The Vegetarian'
2024	भौतिकी Physics	जॉन हॉपफील्ड, जेफ्री हंटन John Hopfield, Geoffrey Hinton	कृत्रिम तंत्रिका नेटवर्क (मशीन लर्निंग की नींव); हंटन — 'AI के गॉडफादर' Artificial neural networks; Hinton — 'Godfather of AI'
2024	रसायन Chemistry	डेविड बेकर; डेमिस हसाबिस व जॉन जम्पर (गूगल डीपमाइंड) David Baker; Demis Hassabis & John Jumper (DeepMind)	प्रोटीन डिज़ाइन; अल्फाफोल्ड (प्रोटीन संरचना पूर्वानुमान) Protein design; AlphaFold
2024	चिकित्सा Medicine	विक्टर एम्ब्रोस, गैरी रुवकुन Victor Ambros, Gary Ruvkun	माइक्रोRNA की खोज Discovery of microRNA
2024	अर्थशास्त्र Economics	डैरन एसमोग्लू, साइमन जॉनसन, जेम्स रॉबिन्सन Daron Acemoglu, Simon Johnson, James Robinson	संस्थाएँ व समृद्धि ('व्हाई नेशंस फेल') Institutions & prosperity ('Why Nations Fail')
2023	शांति Peace	नरगिस मोहम्मदी (ईरान — जेल में) Narges Mohammadi (Iran — in prison)	महिला अधिकार Women's rights
2023	साहित्य Literature	यॉन फ़ॉसे (नॉर्वे) Jon Fosse (Norway)	नाटक व गद्य Plays & prose
2023	भौतिकी Physics	पियरे अगोस्तिनी, फ्रेरेक क्राउज़, ऐन ल'हुइलियर Agostini, Krausz, L'Huillier	एटोसेकंड प्रकाश स्पंद Attosecond light pulses
2023	रसायन Chemistry	मोंगी बावेन्डी, लुई ब्रूस, एलेक्सी एकिमोव Bawendi, Brus, Ekimov	क्वांटम डॉट्स Quantum dots
2023	चिकित्सा Medicine	कैटालिन कारिको, ड्रू वाइसमैन Katalin Karikó, Drew Weissman	mRNA वैक्सीन का आधार mRNA vaccine basis
2023	अर्थशास्त्र Economics	क्लाउडिया गोल्डिन Claudia Goldin	श्रम बाज़ार में महिलाएँ (तीसरी महिला; पहली अकेली) Women in the labour market (first solo woman)

वर्ष Year	क्षेत्र Field	विजेता Laureates	कार्य Work
2022	शांति Peace	एलेस बियालियात्स्की (बेलारूस), मेमोरियल (रूस), सेंटर फ़ॉर सिविल लिबर्टीज़ (यूक्रेन) Bialiatski, Memorial, Center for Civil Liberties	मानवाधिकार Human rights
2022	साहित्य Literature	एनी एर्नो (फ़्रांस) Annie Ernaux (France)	आत्मकथात्मक लेखन Autobiographical writing
2021	शांति Peace	मारिया रेसा (फ़िलीपींस), दिमित्री मुरातोव (रूस) Maria Ressa, Dmitry Muratov	प्रेस स्वतंत्रता Press freedom
2021	भौतिकी Physics	स्यूकुरो मानाबे, क्लाउस हैसलमैन, जॉर्जियो पारीसी Manabe, Hasselmann, Parisi	जलवायु मॉडलिंग Climate modelling
2020	शांति Peace	विश्व खाद्य कार्यक्रम (WFP) World Food Programme	भूख के विरुद्ध Against hunger
2020	रसायन Chemistry	इमैनुएल शारपेंटियर, जेनिफ़र डाउडना Charpentier, Doudna	CRISPR-Cas9 जीन संपादन (पहली बार दो महिलाएँ) CRISPR-Cas9 (first all-female pair)
2019	अर्थशास्त्र Economics	अभिजीत बनर्जी (भारतीय मूल), एस्थर डुफ़्लो, माइकल क्रेमर Abhijit Banerjee, Esther Duflo, Michael Kremer	ग़रीबी उन्मूलन का प्रायोगिक दृष्टिकोण; डुफ़्लो — सबसे युवा अर्थशास्त्र (46) Experimental approach to poverty; Duflo youngest

वर्ष Year	क्षेत्र Field	विजेता Laureates	कार्य Work
2014	शांति Peace	कैलाश सत्यार्थी (विदिशा, MP — 'बचपन बचाओ आंदोलन'), मलाला यूसुफ़ज़ई (पाकिस्तान) Kailash Satyarthi, Malala Yousafzai	बाल अधिकार Child rights

- ♦ भारत/भारतीय मूल के नोबेल: रवींद्रनाथ टैगोर (साहित्य 1913 — पहला एशियाई), सी.वी. रमन (भौतिकी 1930 — पहला एशियाई विज्ञान), हर गोबिंद खुराना (चिकित्सा 1968, अमेरिकी), मदर टेरेसा (शांति 1979 — भारतीय नागरिक), एस. चंद्रशेखर (भौतिकी 1983, अमेरिकी), अमर्त्य सेन (अर्थशास्त्र 1998 — भारतीय नागरिक; कल्याण अर्थशास्त्र), वी.एस. नायपॉल (साहित्य 2001, ब्रिटिश), वेंकटरमन रामकृष्णन (रसायन 2009, ब्रिटिश-अमेरिकी), कैलाश सत्यार्थी (शांति 2014 — भारतीय नागरिक), अभिजीत बनर्जी (अर्थशास्त्र 2019, अमेरिकी); रोनाल्ड रॉस (चिकित्सा 1902 — अल्मोड़ा में जन्म, मलेरिया), रुडयार्ड किपलिंग (साहित्य 1907 — मुंबई में जन्म), दलाई लामा (शांति 1989 — भारत में निवास)। नोबेल पुरस्कारों में भारतीय नागरिक — टैगोर, रमन, मदर टेरेसा, अमर्त्य सेन, सत्यार्थी (5)। ★ 2021

Indian/Indian-origin laureates: Tagore (Literature 1913 — first Asian), C.V. Raman (Physics 1930 — first Asian science), H.G. Khorana (Medicine 1968, US), Mother Teresa (Peace 1979 — Indian citizen), S. Chandrasekhar (Physics 1983, US), Amartya Sen (Economics 1998 — Indian citizen), V.S. Naipaul (Literature 2001, UK), V. Ramakrishnan (Chemistry 2009), Kailash Satyarthi (Peace 2014 — Indian citizen), Abhijit Banerjee (Economics 2019, US); Ronald Ross (Medicine 1902 — born Almora), Kipling (Literature 1907 — born Mumbai), Dalai Lama (Peace 1989 — lives in India). Indian citizens at award time — Tagore, Raman, Mother Teresa, Sen, Satyarthi (5).

5

प्रमुख अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार

Major International Awards

पुरस्कार Award	क्षेत्र / स्थापना Field / since	हालिया व भारतीय विजेता Recent & Indian winners	तथ्य Facts
रेमन मैग्सेसे पुरस्कार Ramon Magsaysay Award ★ 2023	'एशिया का नोबेल'; 1957 (फ़िलीपींस के राष्ट्रपति की स्मृति); मनीला; 31 अगस्त 'Asia's Nobel'; 1957; Manila; 31 Aug	पहला भारतीय — विनोबा भावे (1958); अन्य — मदर टेरेसा (1962), जयप्रकाश नारायण (1965), सत्यजीत रे (1967), एम.एस. सुब्बुलक्ष्मी (1974), वर्गीज़ कुरियन (1963), किरण बेदी (1994), अरविंद केजरीवाल (2006), अरुणा रॉय (2000), संदीप पांडेय (2002 — लखनऊ, 'आशा'), पी. साईनाथ (2007), टी.एन. शेषन (1996), रवीश कुमार (2019), भरत वटवानी व सोनम वांगचुक (2018); 2023 — रवि कन्नन (कैंसर चिकित्सक, असम — कछार कैंसर अस्पताल); 2024 — कोई भारतीय नहीं (हायाओ मियाज़ाकी — जापान, फ़र्वेंज़ा फ़रहान, आदि) First Indian — Vinoba Bhave (1958); Mother Teresa (1962), JP Narayan (1965), Satyajit Ray (1967), Vergheze Kurien (1963), Kiran Bedi (1994), Arvind Kejriwal (2006), Sandeep Pandey (2002 — Lucknow), P. Sainath (2007), T.N. Seshan (1996), Ravish Kumar (2019), Bharat Vatwani & Sonam Wangchuk (2018); 2023 — Ravi Kannan (cancer surgeon, Assam); 2024 — no Indian (Hayao Miyazaki — Japan)	भारत ने 2023 तक 60+ जीते 60+ Indian laureates

पुरस्कार Award	क्षेत्र / स्थापना Field / since	हालिया व भारतीय विजेता Recent & Indian winners	तथ्य Facts
बुकर पुरस्कार Booker Prize	अंग्रेज़ी उपन्यास (ब्रिटेन/आयरलैंड में प्रकाशित); 1969; £50,000 English novel; 1969; £50,000	2024 — समांथा हार्वे ('ऑर्बिटल'); 2025 — डेविड सॉल्लॉय ('फ्लेश'); भारतीय — रुश्दी 1981, रॉय 1997, किरण देसाई 2006, अडिगा 2008; अंतर्राष्ट्रीय बुकर (2005; अनुवाद): 2022 गीतांजलि श्री (हिंदी 'रेत समाधि' — पहली भारतीय भाषा), 2025 बानू मुश्ताक (कन्नड़ 'हार्ट लैप' — पहला कहानी-संग्रह) 2024 — Samantha Harvey ('Orbital'); 2025 — David Szalay ('Flesh'); Indians — Rushdie 1981, Roy 1997, Kiran Desai 2006, Adiga 2008; International Booker: 2022 Geetanjali Shree (Hindi), 2025 Banu Mushtaq (Kannada)	पूर्व 'मैन बुकर' (2002–19) Formerly 'Man Booker' (2002–19)

पुरस्कार Award	क्षेत्र / स्थापना Field / since	हालिया व भारतीय विजेता Recent & Indian winners	तथ्य Facts
पुलित्जर पुरस्कार Pulitzer Prize	पत्रकारिता, साहित्य, संगीत (अमेरिका); 1917; कोलंबिया विवि Journalism, letters, music (USA); 1917; Columbia University	भारतीय मूल — गोबिंद बिहारी लाल (1937), झुम्पा लाहिड़ी (2000), सिद्धार्थ मुखर्जी (2011), विजय शेषाद्री (2014); 2022 फ्रीचर फोटोग्राफी — रॉयटर्स (दानिश सिद्दीकी — मरणोपरांत, अदनान आबिदी, सना इरशाद मट्टू, अमित दवे); 2025 — उपन्यास: पर्सिवल एवरेट ('जेम्स') Indian-origin — Gobind Behari Lal (1937), Jhumpa Lahiri (2000), Siddhartha Mukherjee (2011), Vijay Seshadri (2014); 2022 feature photography — Reuters team incl. Danish Siddiqui (posth.); 2025 fiction — Percival Everett ('James')	—

ऑस्कर (अकादमी पुरस्कार) Academy Awards (Oscars)	सिनेमा (अमेरिका); 1929; AMPAS Cinema; 1929; AMPAS	भारतीय विजेता: भानु अथैया (1983 — 'गांधी', वेशभूषा; पहली), सत्यजीत रे (1992 — मानद), ए.आर. रहमान (2009 — 'स्लमडॉग मिलियनेयर', 2 ऑस्कर), रसूल पूकुट्टी (ध्वनि), गुलज़ार ('जय हो' गीत); 2023 (95वाँ) — 'नाटु नाटु' (RRR — एम.एम. कीरावनी, चंद्रबोस; पहला भारतीय मौलिक गीत) व 'द एलिफेंट व्हिस्परर्स' (कार्तिकी गोंसाल्वेस, गुनीत मोंगा — पहला भारतीय वृत्तचित्र लघु); 2024 (96वाँ) — 'ओपेनहाइमर' (7; क्रिस्टोफ़र नोलन; सिलियन मर्फी), एमा स्टोन ('पुअर थिंग्स'); 2025 (97वाँ, 2 मार्च) — 'अनोरा' (5 — सीन बेकर), एड्रियन ब्रॉडी ('द ब्रूटलिस्ट'), माइकी मैडिसन, ज़ो सल्डाना, कीरन कल्किन; भारत की प्रविष्टि 'लापता लेडीज़' (किरण राव) शॉर्टलिस्ट में नहीं; 'अनुजा' (लघु फ़िल्म — भारतीय, गुनीत मोंगा) नामांकित; 2026 (98वाँ) — भारत की प्रविष्टि 'होमबाउंड' (नीरज घायवान); 'लगान' (2002), 'मदर इंडिया' (1958), 'सलाम बॉम्बे' (1989) — नामांकित; 'ऑल दैट ब्रीड्स', 'राइटिंग विद फ़ायर' (2022 — यूपी की 'ख़बर लहरिया' पर, पहला भारतीय वृत्तचित्र नामांकन) Indian winners: Bhanu Athaiya (1983 — 'Gandhi', costume; first), Satyajit Ray (1992 — honorary), A.R. Rahman (2009 — 'Slumdog Millionaire', 2), Resul Pookutty ,
--	--	--

पुरस्कार Award	क्षेत्र / स्थापना Field / since	हालिया व भारतीय विजेता Recent & Indian winners	तथ्य Facts
		Gulzar; 2023 — 'Naatu Naatu' (RRR — Keeravani, Chandrabose; first Indian original song) & 'The Elephant Whisperers' (Kartiki Gonsalves, Guneet Monga); 2024 — 'Oppenheimer' (7); 2025 (97th) — 'Anora' (5), Adrien Brody, Mikey Madison; India's entry 'Laapataa Ladies' not shortlisted; 'Anuja' (short) nominated; 2026 — India's entry 'Homebound' (Neeraj Ghaywan); 'Writing with Fire' (2022 — on UP's 'Khabar Lahariya', first Indian documentary nominee)	

पुरस्कार Award	क्षेत्र / स्थापना Field / since	हालिया व भारतीय विजेता Recent & Indian winners	तथ्य Facts
ग्रैमी पुरस्कार Grammy Awards	संगीत (अमेरिका); 1959 Music; 1959	भारतीय — पं. रविशंकर (5), ज़ाकिर हुसैन (2009; 2024 में 3 — 'शक्ति' बैंड 'दिस मोमेंट', 'पश्तो', 'ऐज़ वी स्पीक'), ए.आर. रहमान (2), विश्वमोहन भट्ट (1994), विक्कू विनायकराम, रिकी केज (3 — 2015, 2022, 2023), फ़ाल्गुनी शाह ('फ़ालू' — 2022, 2025), शंकर महादेवन व सेल्वगणेश (2024 — 'शक्ति'), चंद्रिका टंडन (2025 — 'त्रिवेणी', न्यू एज), अनुष्का शंकर (11 नामांकन); 2025 (67वाँ) — बियॉन्से (एल्बम 'काउबॉय कार्टर'), केंद्रिक लामार ('नॉट लाइक अस' — रिकॉर्ड व गीत), चैपल रोन (नया कलाकार) Indians — Ravi Shankar (5), Zakir Hussain (3 in 2024 — 'Shakti' 'This Moment', 'Pashto', 'As We Speak'), A.R. Rahman (2), Vishwa Mohan Bhatt (1994), Ricky Kej (3), Falguni Shah (2022, 2025), Shankar Mahadevan & Selvaganesh (2024), Chandrika Tandon (2025 — 'Triveni'); 2025 (67th) — Beyoncé (Album), Kendrick Lamar ('Not Like Us')	—

पुरस्कार Award	क्षेत्र / स्थापना Field / since	हालिया व भारतीय विजेता Recent & Indian winners	तथ्य Facts
गांधी शांति पुरस्कार Gandhi Peace Prize	भारत सरकार; 1995 (गांधी की 125वीं जयंती); ₹1 करोड़ GoI; 1995; ₹1 crore	पहला — जूलियस न्येरेरे (1995); 2019 — सुल्तान क़ाबूस (ओमान); 2020 — बंगबंघु शेख मुजीबुर्रहमान; 2021 — गीता प्रेस, गोरखपुर (उत्तर प्रदेश; 2023 में घोषित; राशि अस्वीकार); अन्य — रामकृष्ण मिशन, नेल्सन मंडेला, इसरो (2014), विवेकानंद केंद्र (2015), अक्षय पात्र व सुलभ (2016), एकल अभियान (2017), योहेई सासाकावा (2018) First — Julius Nyerere (1995); 2019 — Sultan Qaboos; 2020 — Sheikh Mujibur Rahman; 2021 — Gita Press, Gorakhpur (UP; announced 2023; declined the cash); ISRO (2014), Akshaya Patra & Sulabh (2016)	जूरी — प्रधानमंत्री (अध्यक्ष), CJI, लोकसभा में विपक्ष के नेता आदि Jury chaired by the PM
इंदिरा गांधी शांति, निरस्त्रीकरण व विकास पुरस्कार Indira Gandhi Prize for Peace	1986; ₹1 करोड़; इंदिरा गांधी मेमोरियल ट्रस्ट 1986; ₹1 crore	2023 — डेनियल बरेनबोइम व अली अबू अब्बाद; 2022 — इंडियन मेडिकल एसोसिएशन व ट्रेड नर्सिंग एसोसिएशन; 2021 — प्रथम (NGO); 2019 — सर डेविड एटनबरो 2023 — Daniel Barenboim & Ali Abu Awwad; 2022 — IMA & Trained Nurses Association of India; 2021 — Pratham; 2019 — Sir David Attenborough	पहला — पार्लियामेंटेरियन्स फ़ॉर ग्लोबल एक्शन (1986) First — Parliamentarians for Global Action (1986)

पुरस्कार Award	क्षेत्र / स्थापना Field / since	हालिया व भारतीय विजेता Recent & Indian winners	तथ्य Facts
टैगोर सांस्कृतिक सद्भाव पुरस्कार Tagore Award for Cultural Harmony	2012 (टैगोर की 150वीं जयंती); ₹1 करोड़ 2012; ₹1 crore	पहला — रविशंकर (2012); जुबिन मेहता (2013); राजकुमार सिंहजीत सिंह, छायानौत (बांग्लादेश), राम वनजी सुतार (2014, 15, 16 — 2019 में एक साथ) First — Ravi Shankar (2012); Zubin Mehta (2013); Ram V. Sutar (2016)	—

अंतर्राष्ट्रीय विज्ञान-गणित पुरस्कार —

International science-
maths prizes

एबेल पुरस्कार (गणित —

का नोबेल, नॉर्वे 2003):

2024 — मिशेल

तालाग्रां (फ्रांस); 2025

— मासाकी काशीवारा

(जापान — पहला

जापानी); फ्रील्ड्स मेडल

(हर 4 वर्ष, 40 से कम):

2022 — मरीना

वियाज़ोव्स्का (यूक्रेन —

दूसरी महिला), ह्यूगो

डुमिनिल-कोपिन, जून

हुह, जेम्स मेनार्ड;

भारतीय मूल — मंजुल

भार्गव (2014, कनाडा-

अमेरिका), अक्षय

वेंकटेश (2018,

ऑस्ट्रेलिया); ट्यूरिंग

पुरस्कार (कंप्यूटिंग का

नोबेल, 1966): 2024

(2025 घोषित) —

एंड्रयू बार्टो व रिचर्ड सटन

(रीइन्फोर्समेंट लर्निंग);

2023 — एवी

विग्डरसन; भारतीय —

राज रेड्डी (1994);

ब्रेकथ्रू पुरस्कार ('विज्ञान

का ऑस्कर', \$3

मिलियन) — 2025

भौतिकी: CERN के 4

सहयोग (ATLAS,

CMS, ALICE,

LHCb — 13,000+

वैज्ञानिक); क्राफ़र्ड,

बुल्फ़ पुरस्कार, शॉ

पुरस्कार (हांगकांग —

'पूर्व का नोबेल');

कलिंग पुरस्कार

(UNESCO 1952 —

विज्ञान लोकप्रियकरण;

भारतीय — जगजीत

सिंह (1963), यशपाल

(2009)); किंग फ़ैसल

पुरस्कार; स्टॉकहोम जल

पुरस्कार ('जल का

नोबेल'): 2024 —

ताइकन ओकी (जापान);

2025 — गुंटर ब्लोश्ल

(ऑस्ट्रिया); टाइलर

पुरस्कार (पर्यावरण); ब्लू

प्लैनेट पुरस्कार; UNEP

'चैंपियंस ऑफ़ द अर्थ'

(2005): 2024 —

माधव गाडगिल

(लाइफ़टाइम —

भारत), सोनिया

गुआजाजारा (ब्राज़ील);

2022 — पूर्णिमा देवी

बर्मन (असम —
 'हरगिला'); गोल्डमैन
 पर्यावरण पुरस्कार ('ग्रीन
 नोबेल'): 2024 —
 आलोक शुक्ला
 (छत्तीसगढ़ — हसदेव
 अरण्य); UN 'लैंड फ़ॉर
 लाइफ़'; वर्ल्ड फ़ूड प्राइज़
 (1986, नॉर्मन
 बोरलॉग): पहला —
 एम.एस. स्वामीनाथन
 (1987); 2024 —
 जेफ़्री हॉटिन व कैरी
 फ़ाउलर (स्वाल्बार्ड बीज
 तिजोरी); 2025 —
 मारियांगेला हुंग्रिया
 (ब्राज़ील); प्रित्ज़कर
 (वास्तुकला का नोबेल):
 2018 — बी.वी. दोशी
 (पहला भारतीय);
 2025 — लियू
 जियाकुन (चीन);
 टेम्पलटन पुरस्कार 2024
 — पुमला गोबोडो-
 मादिकिज़ेला (द.
 अफ़्रीका); राइट
 लाइवलीहुड ('वैकल्पिक
 नोबेल', स्वीडन 1980):
 भारतीय — एला भट्ट,
 बाबा आमटे, मेधा
 पाटकर, वंदना शिवा,
 स्वामी अग्निवेश,
 कृष्णम्मल जगन्नाथन,
 कोलिन गोंसाल्वेस,
 रितविक दत्ता (2021)
 Abel Prize: 2024 —
 Michel Talagrand;
 2025 — Masaki
 Kashiwara
 (Japan); Fields
 Medal 2022 —
 Maryna
 Viazovska,
 Duminil-Copin,
 June Huh, James
 Maynard; Indian-
 origin — Manjul
 Bhargava (2014),
 Akshay Venkatesh
 (2018); Turing
 Award 2024 —
 Andrew Barto &
 Richard Sutton;
 2023 — Avi
 Wigderson; Indian
 — Raj Reddy
 (1994);
 Breakthrough
 Prize 2025 physics
 — CERN

पुरस्कार Award	क्षेत्र / स्थापना Field / since	हालिया व भारतीय विजेता Recent & Indian winners	तथ्य Facts
		collaborations; Kalinga Prize (UNESCO 1952) — Indians Jagjit Singh (1963), Yash Pal (2009); Stockholm Water Prize 2024 — Taikan Oki; 2025 — Günter Blöschl; UNEP Champions of the Earth 2024 — Madhav Gadgil (Lifetime); 2022 — Purnima Devi Barman (Assam); Goldman Prize 2024 — Alok Shukla (Chhattisgarh — Hasdeo); World Food Prize: first — M.S. Swaminathan (1987); 2024 — Geoffrey Hawtin & Cary Fowler; 2025 — Mariangela Hungria (Brazil); Pritzker 2018 — B.V. Doshi (first Indian); 2025 — Liu Jiakun; Right Livelihood — Ela Bhatt, Baba Amte, Medha Patkar, Vandana Shiva, Ritwick Dutta (2021)	

अन्य अंतर्राष्ट्रीय सम्मान —
भारत/भारतीयों को

Other international
honours — India/Indians

★ 2022 • 2023 • 2025

सिंगापुर का मानद
नागरिक पुरस्कार —
रतन टाटा (मरणोपरांत;
15 जनवरी 2025, नई
दिल्ली में राष्ट्रपति धर्मन
शनमुगरत्नम ने; एन.
चंद्रशेखरन ने ग्रहण
किया); नरेंद्र मोदी को
विदेशी सर्वोच्च सम्मान
(2024–25): 'ऑर्डर
ऑफ़ द ड्रुक ग्यालपो'
(भूटान 2024 — पहला
विदेशी), 'ग्रैंड कमांडर
ऑफ़ द ऑर्डर ऑफ़ द
नाइज़र' (नाइजीरिया
2024), 'ग्रैंड क्रॉस
ऑफ़ द नेशनल ऑर्डर'
(डोमिनिका 2024),
'ऑर्डर ऑफ़ एक्सीलेंस'
(गुयाना 2024), 'ऑर्डर
ऑफ़ मुबारक अल-
कबीर' (कुवैत 2024 —
20वाँ), 'ऑर्डर ऑफ़ द
रिपब्लिक ऑफ़ त्रिनिदाद
व टोबैगो' (2025),
'ग्रैंड कॉलर ऑफ़ द
नेशनल ऑर्डर ऑफ़ द
सदर्न क्रॉस' (ब्राज़ील
2025), 'ऑर्डर ऑफ़ द
स्टार ऑफ़ घाना'
(2025), 'ऑर्डर ऑफ़
द मोस्ट एंशिंएंट
वेलविंशिया
मिराबिलिस' (नामीबिया
2025), साइप्रस —
'ग्रैंड क्रॉस ऑफ़ द ऑर्डर
ऑफ़ मकारियोस III'
(2025), मालदीव —
'ऑर्डर ऑफ़ द
डिस्टिंग्विश्ड रूल ऑफ़
इज़्जुदीन' (2024), रूस
'ऑर्डर ऑफ़ सेंट एंड्रयू'
(2019), अमेरिका
'लीजन ऑफ़ मेरिट'
(2020), फ़्रांस 'ग्रैंड
क्रॉस ऑफ़ लीजन ऑफ़
ऑनर' (2023), मिस्र
'ऑर्डर ऑफ़ द नाइल'
(2023), UAE 'ऑर्डर
ऑफ़ ज़ायेद' (2019),
बहरीन 'किंग हमद ऑर्डर
ऑफ़ द रेनेसां'
(2019); आयुर्वेद रत्न
पुरस्कार — ब्रिटेन की
संसद के 'ऑल-पार्टी
पार्लियामेंटरी ग्रुप ऑन
इंडियन ट्रेडिशनल
साइंसेज़' द्वारा (2022);

UNESCO एशिया-
प्रशांत धरोहर पुरस्कार
2022 — भायखला
स्टेशन (मुंबई); PMI
साउथ एशिया पुरस्कार
2023 — पूर्वोत्तर
सीमांत रेलवे ('माइक्रो
प्रोजेक्ट ऑफ़ द ईयर'
— हाथियों के लिए
घुसपैठ पहचान प्रणाली,
IDS); 'यशस्वी सम्मान'
(काठमांडू-कलिंग
साहित्य महोत्सव 2023)
— डॉ. संदुक रुइत
(नेपाल — नेत्र
चिकित्सक; 2023 में
इसा पुरस्कार भी);
'ग्लोबल टीचर प्राइज़'
— रणजीतसिंह डिसाले
(2020 — पहला
भारतीय); टाइम 'पर्सन
ऑफ़ द ईयर' 2024 —
डोनाल्ड ट्रंप; 2025 —
'AI के आर्किटेक्ट'

**Honorary Citizen
Award of
Singapore — Ratan
Tata (posth.; 15
Jan 2025, New
Delhi, by
President
Tharman
Shanmugaratnam;
received by N.
Chandrasekaran);
PM Modi's foreign
honours (2024–
25): Order of the
Druk Gyalpo
(Bhutan 2024 —
first foreigner),
Nigeria (2024),
Dominica, Guyana
(2024), Order of
Mubarak Al-
Kabeer (Kuwait
2024), Trinidad &
Tobago, Brazil
(Southern Cross),
Ghana, Namibia
(Welwitschia
Mirabilis), Cyprus
(Makarios III) —
2025, Maldives
(2024), Russia
(2019), USA Legion
of Merit (2020),
France Grand
Cross (2023),
Egypt Order of the**

पुरस्कार Award	क्षेत्र / स्थापना Field / since	हालिया व भारतीय विजेता Recent & Indian winners	तथ्य Facts
		Nile (2023), UAE Order of Zayed (2019); Ayurveda Ratna Award — by the UK Parliament's All- Party Parliamentary Group on Indian Traditional Sciences (2022); UNESCO Asia- Pacific Heritage Award 2022 — Byculla Station (Mumbai); PMI South Asia Award 2023 — NF Railway (Micro Project of the Year' — elephant Intrusion Detection System); 'Yashaswi Samman' (Kathmandu- Kalinga Literary Festival 2023) — Dr Sanduk Ruit (Nepal — eye surgeon); Global Teacher Prize — Ranjitsinh Disale (2020 — first Indian); TIME Person of the Year 2024 — Donald Trump; 2025 — 'The Architects of AI'	

6

फ़िल्म, कला एवं मीडिया पुरस्कार

Film, Arts & Media Awards

पुरस्कार Award	स्थापना Since	हालिया विजेता Recent winners	तथ्य Facts
दादासाहेब फाल्के पुरस्कार Dadasaheb Phalke Award	1969 (धुंडिराज गोविंद फाल्के — 'भारतीय सिनेमा के जनक', 'राजा हरिश्चंद्र' 1913); स्वर्ण कमल + ₹10 लाख 1969; Swarna Kamal + ₹10 lakh	पहली — देविका रानी (1969); 2021 — आशा पारेख; 2022 — वहीदा रहमान (2023 में); 2023 — मिथुन चक्रवर्ती (अक्टूबर 2024 में घोषित); 2024 — मोहनलाल (सितंबर 2025 में घोषित; 23 सितंबर 2025 को 71वें राष्ट्रीय फ़िल्म पुरस्कार समारोह में); अन्य — रजनीकांत (2019), अमिताभ बच्चन (2018), विनोद खन्ना (2017), के. विश्वनाथ (2016), मनोज कुमार (2015), शशि कपूर (2014), गुलज़ार (2013), प्राण (2012), सौमित्र चटर्जी (2011) First — Devika Rani (1969); 2021 — Asha Parekh; 2022 — Waheeda Rehman; 2023 — Mithun Chakraborty (announced Oct 2024); 2024 — Mohanlal (announced Sept 2025; presented 23 Sept 2025 at the 71st National Film Awards); Rajinikanth (2019), Amitabh Bachchan (2018)	सर्वोच्च सिनेमा सम्मान; राष्ट्रीय फ़िल्म पुरस्कारों के साथ Highest cinema honour

राष्ट्रीय फ़िल्म पुरस्कार National Film Awards	1954; स्वर्ण कमल, रजत कमल 1954; Swarna Kamal, Rajat Kamal	71वें (2023 की फ़िल्में; घोषणा 1 अगस्त 2025; समारोह 23 सितंबर 2025): सर्वश्रेष्ठ फ़ीचर फ़िल्म — '12th फ़ेल' (विधु विनोद चोपड़ा); सर्वश्रेष्ठ अभिनेता — शाहरुख़ ख़ान ('जवान' — पहला) व विक्रान्त मैसी ('12th फ़ेल') — साझा; सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री — रानी मुखर्जी ('मिसेज़ चटर्जी वर्सेज़ नॉर्वे'); सर्वश्रेष्ठ निर्देशक — सुदीप्तो सेन ('द केरला स्टोरी'); संपूर्ण मनोरंजन — 'रॉकी और रानी की प्रेम कहानी'; सहायक अभिनेता — विजयराघवन ('पूक्कालम'); सहायक अभिनेत्री — उर्वशी ('उल्लोझुकू'); AVGC — 'हनु- मान'; सर्वश्रेष्ठ हिंदी फ़िल्म — 'कटहल'; गीतकार — कासरला श्याम ('बलगम'); संगीत — जी.वी. प्रकाश ('वाथी') । 70वें (2022 की फ़िल्में; अक्टूबर 2024): सर्वश्रेष्ठ फ़िल्म — 'आदम' (मलयालम); अभिनेता — ऋषभ शेट्टी ('कांतारा'); अभिनेत्री — नित्या मेनन ('तिरुचित्रम्बलम') व मानसी पारेख ('कच्छ एक्सप्रेस'); निर्देशक — सूरज बड़जात्या ('ऊँचाई'); संपूर्ण मनोरंजन — 'KGF-2'; हिंदी — 'गुलमोहर'; 'RRR' — नृत्य निर्देशन, संगीत; सहायक अभिनेता — पवन राज मल्होत्रा ('फ़ौजा'); अभिनेत्री — नीना गुप्ता ('ऊँचाई')	राष्ट्रपति द्वारा; NFDC आयोजक By the President
---	---	--	---

पुरस्कार Award	स्थापना Since	हालिया विजेता Recent winners	तथ्य Facts
		71st (films of 2023; announced 1 Aug 2025; ceremony 23 Sept 2025): Best Feature — '12th Fail' (Vidhu Vinod Chopra); Best Actor — Shah Rukh Khan ('Jawan' — first) & Vikrant Massey ('12th Fail') — shared; Best Actress — Rani Mukerji ('Mrs Chatterjee vs Norway'); Best Director — Sudipto Sen ('The Kerala Story'); Wholesome Entertainment — 'Rocky Aur Rani Kii Prem Kahaani'; Best Hindi Film — 'Kathal'; AVGC — 'Hanu-Man'. 70th (films of 2022; Oct 2024): Best Film — 'Aattam'; Actor — Rishab Shetty ('Kantara'); Actress — Nithya Menen & Manasi Parekh; Director — Sooraj Barjatya ('Uunchai'); Wholesome — 'KGF-2'; Hindi — 'Gulmohar'; Supporting — Pavan Raj Malhotra, Neena Gupta	

पुरस्कार Award	स्थापना Since	हालिया विजेता Recent winners	तथ्य Facts
फ़िल्मफ़ेयर पुरस्कार Filmfare Awards	1954 ('क्लेयर्स' — 'ब्लैक लेडी') 1954	70वाँ (2025, जयपुर — मार्च 2025): सर्वश्रेष्ठ फ़िल्म — 'लापता लेडीज़' (13 पुरस्कार — रिकॉर्ड); निर्देशक — किरण राव; अभिनेता — कार्तिक आर्यन ('भूल भुलैया 3'); आलोचक — अभिषेक बच्चन ('आई बांट टु टॉक'); अभिनेत्री — आलिया भट्ट ('जिगरा'); आलोचक — नितांशी गोयल ('लापता लेडीज़' — सबसे युवा); 69वाँ (2024, गुजरात): '12th फ़ेल' — सर्वश्रेष्ठ फ़िल्म; रणबीर कपूर ('एनिमल'), आलिया भट्ट ('रॉकी और रानी') 70th (2025, Jaipur): Best Film — 'Laapataa Ladies' (13 awards — record); Director — Kiran Rao; Actor — Kartik Aaryan; Critics — Abhishek Bachchan; Actress — Alia Bhatt ('Jigra'); Critics — Nitanshi Goel (youngest); 69th (2024): '12th Fail'; Ranbir Kapoor ('Animal'), Alia Bhatt	—

अंतर्राष्ट्रीय फ़िल्म समारोह
International film
festivals

कान (फ़्रांस — 'पाम
डी'ओर'): 2024 —
'अनोरा' (सीन बेकर);
2025 — 'इट वाज़
जस्ट एन एक्सीडेंट'
(जाफ़र पनाही, ईरान);
भारत: 'ऑल वी
इमेजिन ऐज़ लाइट'
(पायल कपाड़िया — ग्रां
प्री 2024, 30 वर्ष बाद
प्रतियोगिता में; गोल्डन
ग्लोब नामांकन),
अनसूया सेनगुप्ता ('द
शेमलेस' — अन सर्टेन
रिगार्ड सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री
2024, पहली
भारतीय), 'सनफ़्लावर्स
वर द फ़र्स्ट वन्स टु नो'
(चिदानंद नाइक — ला
सिनेफ़ 2024), 'मंथन'
(क्लासिक्स 2024),
2025 — 'होमबाउंड'
(नीरज घायवान —
अन सर्टेन रिगार्ड), 'ए
डॉल मेड अप ऑफ़
क्ले' (कौशल राज —
ला सिनेफ़ तृतीय);
चेतन आनंद 'नीचा
नगर' (1946 —
एकमात्र भारतीय पाम
डी'ओर); वेनिस
(गोल्डन लायन):
2024 — 'द रूम
नेक्स्ट डोर'
(अल्मोदोवर); 2025
— 'फ़ादर मदर सिस्टर
ब्रदर' (जिम जारमुश);
बर्लिन (गोल्डन बियर):
2024 — 'दहोमी';
2025 — 'ट्रीम्स
(सेक्स लव)' (डेग
योहान हॉगरुड); टोरंटो;
IFFI गोवा (1952;
'गोल्डन पीकॉक'):
55वाँ (2024) —
'टॉक्सिक'
(लिथुआनिया); 56वाँ
(नवंबर 2025) —
गोवा; गोल्डन ग्लोब
2025 — 'द
ब्रूटलिस्ट' (ड्रामा),
'एमिलिया पेरेज़'
(म्यूज़िकल/कॉमेडी);
BAFTA 2025 —
'कॉन्क्लेव'; ऑस्कर के
लिए भारत की प्रविष्टि
(FFSI चयन): 2023
— '2018'

पुरस्कार Award	स्थापना Since	हालिया विजेता Recent winners	तथ्य Facts
		(मलयालम), 2024 — 'लापता लेडीज़', 2025 — 'होमबाउंड' Cannes (Palme d'Or): 2024 — 'Anora'; 2025 — 'It Was Just an Accident' (Jafar Panahi); India: 'All We Imagine as Light' (Payal Kapadia — Grand Prix 2024), Anasuya Sengupta (Un Certain Regard Best Actress 2024 — first Indian), 2025 — 'Homebound' (Neeraj Ghaywan), 'A Doll Made Up of Clay' (La Cinef 3rd); 'Neecha Nagar' (1946 — only Indian Palme d'Or); Venice 2025 — 'Father Mother Sister Brother' (Jarmusch); Berlin 2025 — 'Dreams (Sex Love)' ; IFFI Goa (1952; Golden Peacock): 55th (2024) — 'Toxic' (Lithuania); BAFTA 2025 — 'Conclave' ; India's Oscar entries: 2023 — '2018' , 2024 — 'Laapataa Ladies' , 2025 — 'Homebound'	

पुरस्कार Award	स्थापना Since	हालिया विजेता Recent winners	तथ्य Facts
संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार व फ़ेलोशिप Sangeet Natak Akademi Awards	1952 (पुरस्कार); फ़ेलोशिप ('अकादमी रत्न') सर्वोच्च — ₹3 लाख; पुरस्कार ₹1 लाख 1952	2022–23 (मार्च 2024 में) — 92 पुरस्कार, 6 फ़ेलोशिप; 'अमृत पुरस्कार' (2022) — 75 वर्ष से अधिक आयु के 84 कलाकारों को; उस्ताद बिस्मिल्लाह ख़ाँ युवा पुरस्कार; ललित कला अकादमी — राष्ट्रीय ललित कला पुरस्कार; 'रत्न' फ़ेलोशिप; साहित्य अकादमी — विषय 08 देखें 2022–23 (given March 2024) — 92 awards, 6 fellowships; 'Amrit Puraskar' (2022) — 84 artists above 75; Ustad Bismillah Khan Yuva Puraskar; Lalit Kala Akademi — National Awards; Ratna fellowship	राष्ट्रपति द्वारा By the President

पुरस्कार Award	स्थापना Since	हालिया विजेता Recent winners	तथ्य Facts
पत्रकारिता Journalism	—	रामनाथ गोयनका पुरस्कार (2006; एक्सप्रेस ग्रुप); राजा राम मोहन राय राष्ट्रीय पत्रकारिता पुरस्कार (भारतीय प्रेस परिषद — 16 नवंबर, राष्ट्रीय प्रेस दिवस); चमेली देवी जैन पुरस्कार (महिला पत्रकार); कुलदीप नैयर पत्रकारिता सम्मान; गणेश शंकर विद्यार्थी पुरस्कार (हिंदी पत्रकारिता — भारतीय प्रेस परिषद; विद्यार्थी — 'प्रताप', कानपुर, 1931 में दंगों में मृत्यु); पुलित्जर — ऊपर; UNESCO/ गिलेर्मो कानो विश्व प्रेस स्वतंत्रता पुरस्कार (3 मई): 2025 — गाज़ा के फ़िलिस्तीनी पत्रकार (PJS); नोबेल शांति 2021 — रेसा व मुरातोव Ramnath Goenka Awards (2006); Raja Ram Mohan Roy Award (Press Council — 16 Nov, National Press Day); Chameli Devi Jain Award (women journalists); Ganesh Shankar Vidyarthi Award (Hindi journalism — 'Pratap', Kanpur); UNESCO/ Guillermo Cano Prize 2025 — Palestinian journalists of Gaza	—

7

उत्तर प्रदेश के प्रमुख पुरस्कार एवं सम्मान

Major Awards & Honours of Uttar Pradesh

पुरस्कार Award	क्षेत्र व विवरण Field & details
यश भारती सम्मान Yash Bharti Samman	राज्य का सर्वोच्च सम्मान — कला, साहित्य, विज्ञान, खेल आदि में प्रदेश का नाम रोशन करने वालों को; 1994 (मुलायम सिंह), 2016 तक; ₹11 लाख; 2017 में बंद; 2023-24 में पुनः शुरू करने की घोषणा State's highest honour — art, literature, science, sports; 1994 (Mulayam Singh), till 2016; ₹11 lakh; discontinued 2017; revival announced 2023-24
उत्तर प्रदेश गौरव सम्मान Uttar Pradesh Gaurav Samman	2023 में स्थापित; उत्तर प्रदेश दिवस (24 जनवरी) पर; प्रदेश के लिए असाधारण योगदान हेतु; ₹11 लाख Instituted 2023; given on UP Diwas (24 Jan); for extraordinary contribution to the State; ₹11 lakh
लक्ष्मण पुरस्कार (पुरुष) व रानी लक्ष्मीबाई पुरस्कार (महिला) Laxman Award & Rani Laxmi Bai Award	खेल — प्रदेश का सर्वोच्च खेल पुरस्कार (1990 से); वीर अब्दुल हमीद पुरस्कार — साहसिक खेल; मेजर ध्यानचंद खेल विवि मेरठ Sports — State's highest sports award (since 1990); Veer Abdul Hamid Award — adventure sports
उत्तर प्रदेश हिंदी संस्थान — भारत भारती (सर्वोच्च, ₹8 लाख), लोहिया साहित्य सम्मान, हिंदी गौरव, महात्मा गांधी साहित्य, पं. दीनदयाल उपाध्याय, अवंतीबाई, 'साहित्य भूषण', 'विज्ञान भूषण', 'बाल साहित्य भारती', 'विधि भूषण', 'पत्रकारिता भूषण', 'प्रवासी भारतीय हिंदी भूषण', 'हिंदी विदेश प्रसार सम्मान', 'सौहार्द सम्मान' (अहिंदी भाषी) UP Hindi Sansthan — Bharat Bharati (highest, ₹8 lakh), Lohia Sahitya Samman, Hindi Gaurav, Sahitya Bhushan, Vigyan Bhushan, Bal Sahitya Bharati, Vidhi Bhushan, Patrakarita Bhushan, Sauhard Samman (non-Hindi speakers)	साहित्य — 14 सितंबर (हिंदी दिवस) को लखनऊ में Literature — on 14 Sept (Hindi Diwas) in Lucknow
उत्तर प्रदेश संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार व 'अकादमी रत्न' UP Sangeet Natak Akademi Awards & 'Akademi Ratna'	संगीत, नृत्य, नाट्य (1963 से) Music, dance, drama (since 1963)
उत्तर प्रदेश राज्य ललित कला अकादमी पुरस्कार UP State Lalit Kala Akademi	चित्रकला, मूर्तिकला (1962) Painting, sculpture (1962)
भारतेंदु नाट्य अकादमी Bhartendu Natya Academy	रंगमंच (लखनऊ, 1975) Theatre (Lucknow, 1975)
उत्तर प्रदेश उर्दू अकादमी पुरस्कार UP Urdu Academy awards	उर्दू साहित्य (1972) Urdu literature (1972)
राज्य शिक्षक पुरस्कार (5 सितंबर), मुख्यमंत्री शिक्षक पुरस्कार State Teacher Awards	शिक्षा Education
राज्य कृषि पुरस्कार (किसान सम्मान) State agriculture awards	कृषि Agriculture
'एक ज़िला एक उत्पाद' (ODOP) पुरस्कार; 'विश्वकर्मा श्रम सम्मान' (₹10 लाख तक; 2017) ODOP awards; 'Vishwakarma Shram Samman' (2017)	हस्तशिल्प, श्रमिक Crafts, workers

पुरस्कार Award	क्षेत्र व विवरण Field & details
'उत्तर प्रदेश दिवस' सम्मान (24 जनवरी); 'मिशन शक्ति' सम्मान; 'रानी लक्ष्मीबाई वीरता पुरस्कार' (महिलाओं/बालिकाओं की वीरता — 24 जनवरी) 'UP Diwas' honours (24 Jan); 'Mission Shakti' honours; 'Rani Laxmi Bai Veerta Puraskar' (bravery of women/girls)	सामाजिक Social
उत्तर प्रदेश के प्रमुख भारत रत्न / पद्म विभूषण Bharat Ratna / Padma Vibhushan from UP	भारत रत्न: गोविंद बल्लभ पंत (1957), पुरुषोत्तम दास टंडन (1961), भगवान दास (1955), मदन मोहन मालवीय (2015), अटल बिहारी वाजपेयी (2015; लखनऊ सांसद), चौधरी चरण सिंह (2024), बिस्मिल्लाह ख़ाँ (2001), रविशंकर (1999; वाराणसी जन्म), लाल बहादुर शास्त्री (1966; मुगलसराय), इंदिरा गांधी (1971; प्रयागराज), राजीव गांधी (1991), जवाहरलाल नेहरू (1955; प्रयागराज), जयप्रकाश नारायण (1999; सिताबदियारा — बलिया/सारण सीमा); पद्म विभूषण (हालिया): मुलायम सिंह यादव (2023), कल्याण सिंह (2022 — मरणोपरांत), गुलाम मुस्तफ़ा ख़ाँ (2018); पद्म भूषण 2025 — साध्वी ऋतंभरा, राम बहादुर राय, कैलाश नाथ दीक्षित Bharat Ratna: G.B. Pant (1957), P.D. Tandon (1961), Bhagwan Das (1955), Malaviya (2015), Vajpayee (2015; Lucknow MP), Charan Singh (2024), Bismillah Khan (2001), Ravi Shankar (1999), Shastri (1966; Mughalsarai), Indira Gandhi (1971; Prayagraj), Rajiv Gandhi (1991), Nehru (1955; Prayagraj), JP Narayan (1999; born Sitabdiara, Ballia); Padma Vibhushan (recent): Mulayam Singh Yadav (2023), Kalyan Singh (2022 — posth.), Ghulam Mustafa Khan (2018); Padma Bhushan 2025 — Sadhvi Ritambhara, Ram Bahadur Rai, Kailash Nath Dikshit

त्वरित पुनरावृत्ति / RAPID REVISION

स्थापना वर्ष: भारत रत्न व पद्म 1954 • PVC 1950 • अशोक चक्र 1952 (नाम 1967) • अर्जुन 1961 • द्रोणाचार्य 1985 • खेल रत्न 1991–92 • ज्ञानपीठ 1961 (पहला 1965) • साहित्य अकादमी 1955 • दादासाहेब फाल्के 1969 • राष्ट्रीय फ़िल्म 1954 • फ़िल्मफ़ेयर 1954 • गांधी शांति 1995 • इंदिरा गांधी शांति 1986 • टैगोर सद्भाव 2012 • नोबेल 1901 (अर्थशास्त्र 1969) • मैग्सेसे 1957 • बुकर 1969 • पुलित्ज़र 1917 • ऑस्कर 1929 • ग्रैमी 1959 • कान 1946 • IFFI 1952 • भटनागर 1958 • विज्ञान रत्न 2024 • तेनज़िंग नोर्गे 1993–94 • यश भारती 1994। राशि: भारत रत्न — कोई नहीं • खेल रत्न ₹25 लाख • अर्जुन/द्रोणाचार्य ₹15 लाख • ज्ञानपीठ ₹11 लाख • साहित्य अकादमी ₹1 लाख • सरस्वती ₹15 लाख • व्यास ₹4 लाख • गांधी शांति ₹1 करोड़ • फाल्के ₹10 लाख • नोबेल 1.1 करोड़ क्रोना • बुकर £50,000।

Founding years: Bharat Ratna & Padma 1954 • PVC 1950 • Ashoka Chakra 1952 (renamed 1967) • Arjuna 1961 • Dronacharya 1985 • Khel Ratna 1991–92 • Jnanpith 1961 • Sahitya Akademi 1955 • Phalke 1969 • National Film 1954 • Filmfare 1954 • Gandhi Peace 1995 • Indira Gandhi Peace 1986 • Tagore 2012 • Nobel 1901 (Economics 1969) • Magsaysay 1957 • Booker 1969 • Pulitzer 1917 • Oscars 1929 • Grammy 1959 • Cannes 1946 • IFFI 1952 • Bhatnagar 1958 • Vigyan Ratna 2024 • Tenzing Norgay 1993–94 • Yash Bharti 1994. Cash: Bharat Ratna — none • Khel Ratna ₹25 lakh • Arjuna/Dronacharya ₹15 lakh • Jnanpith ₹11 lakh • Sahitya Akademi ₹1 lakh • Saraswati ₹15 lakh • Vyas ₹4 lakh • Gandhi Peace ₹1 crore • Phalke ₹10 lakh • Nobel SEK 11 mn • Booker £50,000.